
１ 概　況

（ 1 ） 総括事項

　また、鳥取地区におきましても、立地企業の工業用水の需要に対応するため、計画給水量27,900㎥/日で事業を行い、平成１０年４月１日より一部の給水を開始しています。

（ 2 ） 議会議決事項

平成２９年度鳥取県営工業用水道事業会計予算 平 29. 3.23
29.10.11

平成２９年度鳥取県営工業用水道事業会計補正予算 29.12.21
29.12.21
　

（ 3 ） 行政官庁認可事項

平 29. 9. 1 　　　起　債　協　議 平 29. 9.28

（ 4 ） 職員に関する事項

現員 定員

0 0 0 0
1 1 0 0
1 1 0 0
2 2 0 0

1

区　　　　　分
技術吏員

申　請　先 件　　　　　名

現員 定員 現員

合　　　　　計 2 2

総 務 大 臣

東 部 事 務 所
西 部 事 務 所 1

事務吏員 計
定員

平成２８年度鳥取県営電気事業会計未処分利益剰余金の処分及び平成２８年
度鳥取県営企業決算の認定について

平成２８年度鳥取県営電気事業会計未処分利益剰余金の処分及び平成２８年
度鳥取県営企業決算の認定について

１１月定例第６号

９月定例第１２号

平成２９年度鳥取県営工業用水道事業報告書

可　　　　決

議決年月日議案番号 件          名 採  決

　日野川工業用水道は、中海地区新産業都市の基盤整備の一環として、水源を菅沢ダムに求め、米子市八幡付近で取水し、境港市、米子市及び日吉津村一円の工業団地に160,000㎥/
日の工業用水を供給しようとするものであります。このうち米子市石州府工業団地へは、平成７年１０月１日より給水を開始しています。

　本年度の給水契約量は、日野川工業用水道が28,400㎥/日、鳥取地区工業用水道が前年度より350㎥/日増量し5,950㎥/日（年度末現在）で、営業損失253,645千余円、経常損失
227,712千余円及び当年度純損失227,712千余円となりました。

２月定例第１８号
継続審査議決

　
１１月定例 可決及び認定

可　　　　決

認可年月日

0
1

本 局
1
0

申請年月日



２　工　　　事
　（１）　建設工事の概況　　　　　次のとおり建設工事を施行しました。（１件１００万円以上のもの）
　　　　　該当なし

　（２）　改良工事の概況
　　　　　次のとおり改良工事を施行しました。（１件１００万円以上のもの）

契約年月日 契約金額 請　負　者 契　　約　　内　　容 完成年月日
円

H29.6.21 7,117,200 （株）おかだ 日野川工業用水道９号配水支管給水管布設工事 H29.9.29

　（３）　修繕工事の概況
　　　　　次のとおり保存工事を施行しました。（１件１００万円以上のもの）

契約年月日 契約金額 請　負　者 契　　約　　内　　容 完成年月日
円

H29.4.10 15,453,720 美保テクノス（株） 日野川工業用水道３号配水本管漏水応急対策工事（その１） H29.6.30
H29.4.14 8,659,440 （有）石倉建設 日野川工業用水道４号配水本管漏水応急対策工事 H29.5.11
H29.5.19 17,811,360 曽我工業（株） 日野川工業用水道３号配水本管外漏水予防対策工事 H29.11.7
H29.6.9 4,123,440 堀田興業 日野川工業用水道３号配水本管橋外塗装塗替工事 H29.10.2
H29.7.21 5,697,000 美保テクノス（株） 日野川工業用水道１９号配水支管漏水応急対策工事 H29.8.24
H29.9.4 4,348,080 （株）ミテック 日野川工業用水道灘町橋水管橋修繕工事 H29.12.18
H29.9.21 5,660,280 （有）石倉建設 日野川工業用水道４号配水本管漏水応急対策工事（その２） H29.10.12
H29.10.30 6,032,880 （株）みたこ土建 日野川工業用水道水源井河床整備工事 H30.3.15
H30.3.5 7,988,760 美保テクノス（株） 日野川工業用水道１号配水本管漏水応急対策工事 H30.4.27
H29.3.24 7,879,680 美保テクノス（株） 日野川工業用水道３号配水本管漏水応急対策工事 H29.4.20



３ 業　務

（ 1 ） 業務量
本年度における給水業務量の概要は次のとおりであります。

（ 2 ） 事業収入に関する事項

（ イ ）

（ ロ ）

（ ハ）

△ 122,056

営 業 収 益

前年度 増減

区          分 本  年  度 前  年  度

6,421,720

429,692

区分 本年度

日野川工業用水道

鳥取地区工業用水道

28,400

350

給水事業所数
契約水量(㎥/日)
年間給水量（㎥)

28,400

5,600
12

年間給水量（㎥)

12給水事業所数
契約水量（㎥/日） 5,950

1,827,334

円

そ の 他 の 営 業 収 益

4,709,609
4,709,609364,793,501

円
369,503,110

円

83 83 0

0

0
44,630

0

364,793,501

0

6,466,350

0

給 水 収 益

111,695,874 △ 1,970,552
18,373,547

1,397,642

0
369,503,110

16,829,349

△ 98,290

増          減

長 期 前 受 金 戻 入

△ 646,700
10,513

営 業 外 収 益

雑 収 益 1,544,198

108,803
131,182,724

受 取 利 息 及 び 配 当 金
130,536,024

113,666,426

特 別 利 益 0 0

他 会 計 補 助 金 456,090 578,146



( 3 ) 事業費に関する事項

円 円 円
（ イ ）

 上記の営業費用を更に性質別に大別すると次のとおりである。

円 円 円

（ ロ ）

（ ハ ）

本  年  度 前  年  度

60,077,579
48,930,967574,217,827

増          減

174,404,330

△ 3,753,716
8,028,185 △ 5,156,408

区         分

623,148,794

減 価 償 却 費

業 務 費
総 係 費

385,327,857

234,481,909

営 業 費 用

389,081,573

そ の 他
営 業 外 費 用

人 件 費
修 繕 費

2,871,777

資 産 減 耗 費 467,251 2,703,739

42,613,509

104,603,159
0

115,578,339
7,173

104,603,159 115,585,512

雑 支 出
支払利息及び企業債取扱諸費

そ の 他 特 別 損 失

特 別 損 失
過 年 度 損 益 修 正 損

14,529,397
74,062,441

518,067,008534,556,956

0

0
0

△ 10,982,353
△ 10,975,180

0
0
0 0

△ 2,236,488

0
0

992,087
31,448,932

△ 7,173

13,537,310

16,489,948



4 会　計
（ 1 ） 企業債及び一時借入金の概況

円 円 円 円

円 円 円 千円

計

地 方 公 営 企 業 等 金 融 機 構

(イ)企業債の概況

区          分

財 政 融 資 資 金

490,239,489 4,913,874,937
3,149,208,164

償  還  額
平成２９年度末未償還額平成２８年度末未償還額

平成２９年度決算額

1,764,666,773
318,811,225

発  行  額

25,500,000
25,500,000

3,442,519,389
5,378,614,426

本年度末残高 参          考

0 0 0 予算に定めた一時借入金の借入限度額　７８，０００

1,936,095,037 0 171,428,264

(ロ)一時借入金の概況

前年度末残高 本年度中における借入金残高最高額


