# 平成29年度鳥取県営工業用水道事業報告書

#### 1 概況

#### (1)総括事項

日野川工業用水道は、中海地区新産業都市の基盤整備の一環として、水源を菅沢ダムに求め、米子市八幡付近で取水し、境港市、米子市及び日吉津村一円の工業団地に160,000㎡/日の工業用水を供給しようとするものであります。このうち米子市石州府工業団地へは、平成7年10月1日より給水を開始しています。

また、鳥取地区におきましても、立地企業の工業用水の需要に対応するため、計画給水量27,900㎡/日で事業を行い、平成10年4月1日より一部の給水を開始しています。 本年度の給水契約量は、日野川工業用水道が28,400㎡/日、鳥取地区工業用水道が前年度より350㎡/日増量し5,950㎡/日(年度末現在)で、営業損失253,645千余円、経常損失227,712千余円及び当年度純損失227,712千余円となりました。

#### (2)議会議決事項

議案番号	件名	採 決	議決年月日
2月定例第18号 9月定例第12号	平成29年度鳥取県営工業用水道事業会計予算 平成28年度鳥取県営電気事業会計未処分利益剰余金の処分及び平成28年 度鳥取県営企業決算の認定について	可 決 継続審査議決	平 29. 3.23 29.10.11
11月定例第6号 11月定例	平成29年度鳥取県営工業用水道事業会計補正予算 平成28年度鳥取県営電気事業会計未処分利益剰余金の処分及び平成28年 度鳥取県営企業決算の認定について	可 決 可決及び認定	29.12.21 29.12.21

#### (3)行政官庁認可事項

申請	年月日	申請先	件名	認可年月日
平 29. 9	) I	総務大臣	起 債 協 議	平 29. 9.28

#### (4)職員に関する事項

	マ 公		技術吏員		事務吏員		計	
L		<i>J</i> J	定員	現員	定員	現員	定員	現員
		局 事 務 所 事 務 所 計	0 1 1 2	0 1 1 2	0 0 0	0 0 0 0	0 1 1 2	0 1 1 2

#### 2 工 事

(1) 建設工事の概況 該当なし

#### (2) 改良工事の概況

次のとおり改良工事を施行しました。(1件100万円以上のもの)

契約年月日	契約金額	請 負 者	契 約 内 容	完成年月日
1100 C 01	円 7 117 200	(井) ようよくよう	ロ竪川工業田小学の日町小士体外小体を記てす	1100 0 00
H29.6.21	7,117,200	(株)おかだ	日野川工業用水道9号配水支管給水管布設工事	H29.9.29

#### (3) 修繕工事の概況

次のとおり保存工事を施行しました。(1件100万円以上のもの)

契約年月日	契約金額	請 負 者	契 約 内 容	完成年月日
	円			
H29.4.10	15,453,720	美保テクノス(株)	日野川工業用水道3号配水本管漏水応急対策工事(その1)	H29.6.30
H29.4.14	8,659,440	(有)石倉建設	日野川工業用水道4号配水本管漏水応急対策工事	H29.5.11
H29.5.19	17,811,360	曽我工業(株)	日野川工業用水道3号配水本管外漏水予防対策工事	H29.11.7
H29.6.9	4,123,440	堀田興業	日野川工業用水道3号配水本管橋外塗装塗替工事	H29.10.2
H29.7.21	5,697,000	美保テクノス(株)	日野川工業用水道19号配水支管漏水応急対策工事	H29.8.24
H29.9.4	4,348,080	(株)ミテック	日野川工業用水道灘町橋水管橋修繕工事	H29.12.18
H29.9.21		(有)石倉建設	日野川工業用水道4号配水本管漏水応急対策工事(その2)	H29.10.12
H29.10.30		(株)みたこ土建	日野川工業用水道水源井河床整備工事	H30.3.15
H30.3.5	, ,	美保テクノス(株)	日野川工業用水道1号配水本管漏水応急対策工事	H30.4.27
H29.3.24	7,879,680	美保テクノス(株)	日野川工業用水道3号配水本管漏水応急対策工事	H29.4.20

#### 3 業務

(1)業務量 本年度における給水業務量の概要は次のとおりであります。

	区分	本年度	前年度	増減
日野川工業用水道	給水事業所数	83	83	0
	契約水量(㎡/日)	28,400	28,400	0
	年間給水量(㎡)	6,466,350	6,421,720	44,630
鳥取地区工業用水道	給水事業所数	12	12	0
	契約水量(㎡/日)	5,950	5,600	350
	年間給水量(㎡)	1,827,334	1,397,642	429,692

## (2)事業収入に関する事項

区 分	本 年 度	前 年 度	増減
(イ)営業収益 給水収益 その他の営業収益	円 369,503,110 369,503,110 0		
(口)営業外収益受取利息及び配当金他会計補助金長期前受金戻入雑収益	130,536,024 10,513 456,090 111,695,874 18,373,547	578,146 113,666,426	$\triangle$ 98,290 $\triangle$ 122,056 $\triangle$ 1,970,552
(ハ)特別利益	0	0	0

# (3)事業費に関する事項

区分	本 年 度	前 年 度	増減
	円	円	円
(イ)営業費用	623,148,794	574,217,827	48,930,967
業務費	234,481,909	174,404,330	60,077,579
総係費	2,871,777	8,028,185	$\triangle$ 5,156,408
減 価 償 却 費	385,327,857	389,081,573	$\triangle$ 3,753,716
資 産 減 耗 費	467,251	2,703,739	$\triangle 2,236,488$
上記の営業費用を更に性質別	に大別すると次のとおりである。		
	円	円	円
人   件   費	14,529,397	13,537,310	992,087
修善繕費	74,062,441	42,613,509	31,448,932
そ の 他	534,556,956	518,067,008	16,489,948
(口)営業外費用	104,603,159	115,585,512	$\triangle 10,982,353$
支払利息及び企業債取扱諸費	104,603,159	115,578,339	$\triangle 10,975,180$
雑    支   出	0	7,173	$\triangle$ 7,173
(ハ)特 別 損 失	0	0	0
過年度損益修正損	0	0	0
その他特別損失	0	0	0

# 4 会計 (1)企業債及び一時借入金の概況 (イ)企業債の概況

区 分	平成28年度末未償還額	平成29年度決算額		平成29年度末未償還額
	十成20千度水水值逐顿	発 行 額	償 還 額	十成23千及水水頂逐頓
	円	円	円	円
財政融資資金	1,936,095,037	0	171,428,264	1,764,666,773
地方公営企業等金融機構	3,442,519,389	25,500,000	318,811,225	3,149,208,164
計	5,378,614,426	25,500,000	490,239,489	4,913,874,937

## (ロ)一時借入金の概況

前年度末残高	本年度中における借入金残高最高額	本年度末残高	参考
円	円	円	千円
0	0	0	予算に定めた一時借入金の借入限度額 78,000